РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
НАГОРНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Петушинского района
Владимирской области

Р Е Ш Е Н И Е

от 23.08.2012                                                                                                  № 2/8

О рассмотрении протеста прокурора
Петушинского района на решение Совета
народных депутатов Нагорного сельского
поселения от 23.10.2009 № 2/10 «Об
утверждении Регламента осуществления
муниципального контроля на территории
Нагорного сельского поселения»

Рассмотрев протест прокурора Петушинского района на решение

Совета народных депутатов Нагорного сельского поселения от 23.10.2009 №
2/10 «Об утверждении Регламента осуществления муниципального контроля
на территории Нагорного сельского поселения», руководствуясь
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом
муниципального образования «Нагорное сельское поселение», в целях
приведения нормативно-правовых актов в соответствие с действующим
законодательством, Совет народных депутатов Нагорного сельского
поселения

РЕШИЛ:

1. Удовлетворить протест прокурора Петушинского района на решение
Совета народных депутатов Нагорного сельского поселения от 23.10.2009 №
2/10 «Об утверждении Регламента осуществления муниципального контроля
на территории Нагорного сельского поселения».

2. Внести в приложение к решению Совета народных депутатов
Нагорного сельского поселения от 23.10.2009 № 2/10 «Об утверждении
Регламента осуществления муниципального контроля на территории
Нагорного сельского поселения» следующие изменения:

2.1. Пункт 5.4. изложить в следующей редакции:
«5.4. В ежегодных планах проведения плановых проверок юридических

лиц (их филиалов, представительств, обособленных структурных

2

подразделений) и индивидуальных предпринимателей указываются
следующие сведения:

1) наименования юридических лиц (их филиалов, представительств,
обособленных структурных подразделений), фамилии, имена, отчества
индивидуальных предпринимателей, деятельность которых подлежит
плановым проверкам, места нахождения юридических лиц (их филиалов,
представительств, обособленных структурных подразделений) или места
жительства индивидуальных предпринимателей и места фактического
осуществления ими своей деятельности;

2) цель и основание проведения каждой плановой проверки;
3) дата начала и сроки проведения каждой плановой проверки;
4) наименование органа государственного контроля (надзора) или органа

муниципального контроля, осуществляющих конкретную плановую
проверку. При проведении плановой проверки органами государственного
контроля (надзора), органами муниципального контроля совместно
указываются наименования всех участвующих в такой проверке органов.».

2.2. Пункт 5.6. изложить в следующей редакции:
«5.6. В срок до 1 сентября года, предшествующего году проведения

плановых проверок органы муниципального контроля направляют проекты
ежегодных планов проведения плановых проверок в органы прокуратуры.

5.6.1. Органы прокуратуры рассматривают проекты ежегодных планов
проведения плановых проверок на предмет законности включения в них
объектов муниципального контроля в соответствии с частью 4 статьи 9
Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических
лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» и в срок
до 1 октября года, предшествующего году проведения плановых проверок,
вносят предложения руководителям органов муниципального контроля о
проведении совместных плановых проверок.

5.6.2. Органы муниципального контроля рассматривают предложения
органов прокуратуры и по итогам их рассмотрения направляют в органы
прокуратуры в срок до 1 ноября года, предшествующего году проведения
плановых проверок, утвержденные ежегодные планы проведения плановых
проверок.

5.6.3. Порядок подготовки ежегодного плана проведения плановых
проверок, его представления в органы прокуратуры и согласования, а также
типовая форма ежегодного плана проведения плановых проверок
устанавливается Правительством Российской Федерации.

5.6.4. Органы прокуратуры в срок до 1 декабря года, предшествующего
году проведения плановых проверок, обобщают поступившие от органов
государственного контроля (надзора), органов муниципального контроля
ежегодные планы проведения плановых проверок и направляют их в
Генеральную прокуратуру Российской Федерации для формирования

3

Генеральной прокуратурой Российской Федерации ежегодного сводного
плана проведения плановых проверок.».

2.3. Пункт 5.9. изложить в следующей редакции:

«5.9. В отношении юридических лиц, индивидуальных
предпринимателей, осуществляющих виды деятельности в сфере
здравоохранения, сфере образования, в социальной сфере, в сфере
теплоснабжения, в сфере электроэнергетики, в сфере энергосбережения и
повышения энергетической эффективности, плановые проверки могут
проводиться два и более раза в три года. Перечень таких видов деятельности
и периодичность их плановых проверок устанавливаются Правительством
Российской Федерации.».

2.4. Пункт 6.2. изложить в следующей редакции:

«6.2. Основанием для проведения внеплановой проверки является:
1) истечение срока исполнения юридическим лицом, индивидуальным

предпринимателем ранее выданного предписания об устранении
выявленного нарушения обязательных требований и (или) требований,
установленных муниципальными правовыми актами;

2) поступление в органы государственного контроля (надзора), органы
муниципального контроля обращений и заявлений граждан, в том числе
индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, информации от
органов государственной власти, органов местного самоуправления, из
средств массовой информации о следующих фактах:

а) возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан,
вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного
наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации,
безопасности государства, а также угрозы чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера;

б) причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным,
растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам
истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности
государства, а также возникновение чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера;

в) нарушение прав потребителей (в случае обращения граждан, права
которых нарушены);

3) приказ (распоряжение) руководителя органа государственного
контроля (надзора), изданный в соответствии с поручениями Президента
Российской Федерации, Правительства Российской Федерации и на
основании требования прокурора о проведении внеплановой проверки в
рамках надзора за исполнением законов по поступившим в органы
прокуратуры материалам и обращениям.».

4

2.5. Пункт 6.3. изложить в следующей редакции:

«6.3.  Обращения и заявления, не позволяющие установить лицо,
обратившееся в орган государственного контроля (надзора), орган
муниципального контроля, а также обращения и заявления, не содержащие
сведений о фактах, указанных в пункте 6.2. настоящего Регламента, не могут
служить основанием для проведения внеплановой проверки.».

2.6. Пункт 6.5. изложить в следующей редакции:

«6.5. Внеплановая выездная проверка юридических лиц,
индивидуальных предпринимателей может быть проведена по основаниям,
указанным в подпунктах "а" и "б" части 2 пункта 6.2. настоящего Регламента,
органами муниципального контроля после согласования с органом
прокуратуры по месту осуществления деятельности таких юридических лиц,
индивидуальных предпринимателей.».

2.7.  Пункт 6.9., 6.10., 6.11., 6.13., 6.14., 6.19. исключить.

2.8. Пункт 6.12. изложить в следующей редакции:

«6.12. Если основанием для проведения внеплановой выездной проверки
является причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным,
растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам
истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности
государства, а также возникновение чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера, обнаружение нарушений обязательных требований
и требований, установленных муниципальными правовыми актами, в момент
совершения таких нарушений в связи с необходимостью принятия
неотложных мер органы муниципального контроля вправе приступить к
проведению внеплановой выездной проверки незамедлительно с извещением
органов прокуратуры о проведении мероприятий по контролю посредством
направления документов, предусмотренных пунктами 6.6. и 6.7. настоящего
Регламента, в органы прокуратуры в течение двадцати четырех часов. В этом
случае прокурор или его заместитель принимает решение о согласовании
проведения внеплановой выездной проверки в день поступления
соответствующих документов.».

2. 9. Пункт  6.16. изложить в следующей редакции:

«6.16. О проведении внеплановой выездной проверки, за исключением
внеплановой выездной проверки, основания проведения которой указаны в
части 2 пункта 6.2. настоящего Регламента, юридическое лицо,
индивидуальный предприниматель уведомляются органом государственного
контроля (надзора), органом муниципального контроля не менее чем за
двадцать четыре часа до начала ее проведения любым доступным
способом.».

5

2.10. Пункт 11.2. изложить в следующей редакции:

«11.2. осуществлять плановую или внеплановую выездную проверку в
случае отсутствия при ее проведении руководителя, иного должностного
лица или уполномоченного представителя юридического лица,
индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя, за
исключением случая проведения такой проверки по основанию причинения
вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей
среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры)
народов Российской Федерации, безопасности государства, а также
возникновение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера;».

2.11. Пункт 14.4. изложить в следующей редакции:

«14.4. проводить проверку только во время исполнения служебных обя-
занностей, выездную проверку только при предъявлении служебных удосто-
верений, копии распоряжения или приказа руководителя, заместителя руко-
водителя органа государственного контроля (надзора), органа муниципаль-
ного контроля и в случае, предусмотренном частью 5 статьи 10 Федерально-
го закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и инди-
видуальных предпринимателей при осуществлении государственного кон-
троля (надзора) и муниципального контроля», копии документа о согласова-
нии проведения проверки;».

3. Настоящее решение направляется главе Нагорного сельского посе-
ления для подписания, подлежит опубликованию (обнародованию) в газете
«Вестник Нагорного поселения» и вступает в силу с момента опубликования.

Председатель Совета народных
депутатов Нагорного сельского
поселения

                                  О.В. Галевский

Глава Нагорного сельского
 Поселения

                                   О.И. Копылова